
 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

n. 85 

del 13/04/2021 

Servizio supporto certificazione fondo funzioni fondamentali 2020 – Incarico alla 

Ditta Studio Sigaudo srl mediante affidamento diretto – CIG Z3A3157ED5. 

 

 

 

 

L’a o duemilaventuno, il giorno tredici, del mese di aprile, nel proprio ufficio. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- con provvedimento sindacale n. 2 in data 21 gennaio 2021 la sottoscritta è stata nominata responsabile dei servizi 

dell’a ea o ta ile ed e o o i o-finanziaria; 

- con deliberazione consiliare n. 6 in data 31.03.2021 è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il 

triennio 2021/2023; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 2 in data 07.01.2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

(P.E.G.) per il triennio 2020/2022; 

 

P e esso he l’a t.  del D.L. . /  ha istituito u  Fondo per garantire agli Enti Locali le risorse necessarie per 

l’espleta e to delle fu zio i fo da e tali, a he i  elazio e alla possi ile pe dita di e t ate o esse all’e e ge za 
COVID-19, come ulteriore misura di sostegno agli Enti, rispetto ai diversi ristori specifici (sanificazione, maggiori spese 

pe  il so iale, e .  p evisti da alt e disposizio i, pe  fa  f o te agli effetti dell’e e ge za sa ita ia. 
 
Visto che art. 39 del D.L. n. 104/2020, oltre ad incrementare le risorse destinate al Fondo funzioni fondamentali, ha 

introdotto un obbligo di certificazione del Fondo prevedendo che entro il 30/04/2021 gli Enti Locali dovranno trasmet-

tere alla Ragioneria Generale dello Stato una certificazione attestante la perdita di gettito connessa al Coronavirus, al 

netto delle minori spese e delle risorse assegnate a vario titolo dallo Stato a ristoro delle minori entrate e delle mag-

gio i spese o esse all’e e ge za sa ita ia. 
 
Preso atto della legge di bilancio 2021 – L. 178/2020 - che ha prorogato la scadenza della certificazione 2020 Covid19 

al 31 maggio 2021 e ha irrobustito il sistema sanzionatorio per il ritardato o omesso invio della certificazione: 

• trasmissione dal 1° giugno 2021 al 30 giugno 2021 - riduzione del fondo sperimentale di rie-

quilibrio, dei trasferimenti compensativi o del fondo di solidarietà comunale in misura pari all' 

80 per cento dell'importo delle risorse attribuite da applicare in tre annualità a decorrere 

dall'anno 2022; 

• trasmissione dal 1° luglio 2021 al 31 luglio 2021 - riduzione del fondo sperimentale di riequili-

brio, dei trasferimenti compensativi o del fondo di solidarietà comunale in misura pari al 90 

per centodell'importo delle risorse attribuite da applicare in tre annualità a decorrere dall'an-

no 2022; 

• trasmissione oltre il 31 luglio 2021 - riduzione del fondo sperimentale di riequilibrio, dei trasfe-

rimenti compensativi o del fondo di solidarietà comunale in misura pari al 100 per cento 

COMUNE DI PEROSA ARGENTINA 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Servizi finanziari 



Documento1 

dell'importo delle risorse attribuite, da applicare in tre annualità a decorrere dall'anno 2022. 

 
Premesso che si tratta di un nuovo adempimento di particolare complessità anche in relazione alle difficoltà interpre-

tative della norma in oggetto; 

 

Visto il De eto Legislativo  ap ile , .  Nuovo Codi e degli Appalti ; 
 

Rilevato he ai se si dell’a t. , o a  del De eto Legislativo  ap ile , .  t a gli st u e ti di a uisto 
messi a disposizione da Consip S.p.A., attraverso il sito a uisti etepa.it , po tale degli a uisti pe  la Pu li a A -
ministrazione, vi è il ricorso al MEPA ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di 

fo ito i att ave so l’e issio e di O di i di etti di a uisto O.d.A.); 

 

Precisato che: 

- el aso di spe ie, t atta dosi di affida e to di i po to i fe io e ai .  eu o, t ova appli azio e l’a ti olo , 
comma 1, del D.Lgs. 50/2016; 

- i  appli azio e dell’a ti olo , o a , lette a a  del D.Lgs. / , è possibile la procedura negoziata median-

te affidamento diretto; 

- la spesa in questione rientra nella soglia di esenzione (€ 5.000,00) dall’obbligo di utilizzo del mercato elettronico 

della pubblica amministrazione, prevista dalla Legge 27.12.2006 n.296, (art.1, comma 450), come da ultimo modifi-

cata dall’art.1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018 n.145 (Legge di bilancio 2019); 

 

Considerato che la Ditta STUDIO SIGAUDO srl, con sede in Via s. Croce n. 40 – 10024 Moncalieri (TO) offre il suddetto 

servizio al osto di € . ,  + IVA, pe  o plessivi € . , , o e da p eve tivo del / /  assu to al p oto-
collo n. 3579 in pari data ed allegato alla presente; 

 

Considerato che alla suddetta ditta risulta affidato, con determinazione del Responsabile del Servizio n. 14 in data 

/ / , u  se vizio fi alizzato a soddisfa e le e essità ope ative di ase dell’uffi io agio e ia ella fattispe ie ad 
offrire supporto per lo svolgimento dei seguenti specifici adempimenti: redazione del bilancio di previsione 

2021/2023, predisposizione annuale del fondo salario accessorio e verifica delle capacità assunzionali; 

 

Considerato che l’E te non ha utilizzato il servizio di cui al punto precedente per la verifica delle capacità assunzionali, 

quantificato economicame te i  € ,  + IVA; 
 

Considerato quindi che la ditta STUDIO SIGAUDO srl ha applicato uno sconto sul preventivo per il servizio oggetto del 

presente provvedimento derivante dal non utilizzo del servizio per la verifica delle capacità assunzionali e che, di con-

segue za, ua tifi a i  € ,  + IVA il osto o plessivo pe  il se vizio di suppo to all’E te ella p edisposizio e del-
la e tifi azio e fo do fu zio i fo da e tali , pa i ad € , ; 
 
Viste le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 recanti Procedure per 

l’affida e to dei o t atti pu li i di i po to i fe io e alle soglie di ileva za o u ita ia, i dagi i di e ato e fo -
mazione e gestione degli elenchi di operatori economici che, al punto 4.2.2 disciplinano le procedure di verifica per 

lavori servizi e forniture di importo fino a 5.000,00 euro; 

 
Dato atto he pe  l’a uisizio e di e i e se vizi di i po to i fe io e a . ,  eu o è possi ile p o edere ad affida-

mento diretto; 

 

Ritenuto di affidare, per tutto ciò premesso, alla Ditta STUDIO SIGAUDO srl, il servizio di tutoraggio della certificazione 

COVID-19, consistente nel supporto alla compilazione del modello di certificazione previsto entro i termini di legge; 

 

Ritenuto pe ta to oppo tu o p o ede e all’assu zio e dell’i peg o di spesa ai se si del D.LG“ / ; 
 

Preso atto he la spesa, pa i a € ,  t ova ope tu a sul apitolo  “pese pe  se vizi fi a zia i  del Bila io di 
Previsione 2021/2023, annualità 2021; 

 

Visti gli artt. 183 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000, che disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli 

impegni di spesa; 

 

Acquisito il CIG n. Z3A3157ED5 osì o e p evisto dall’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i.; 



Documento1 

 

Verificata la regolarità contributiva della ditta STUDIO SIGAUDO srl (INAIL_26234321 del 19/02/2021 – scadenza 

19/06/2021); 

 

Dato atto he il sottos itto Respo sa ile del “e vizio o  è i  o flitto d’i te esse ai se si dell’a t.  is della L. / ; 
 

Visti: 

- lo statuto comunale; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

- il Decreto Legislativo 23.06.2011, n. 118; 

 

Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e la correttezza 

dell’azio e a i ist ativa ed il Respo sa ile fi a zia io la egola ità o ta ile e la ope tu a fi a zia ia, ai se si 
dell’a t.  is del D.Lgs. 267/2000; 

 

 
 

DETERMINA 
 

 

1) DI RICHIAMARE la premessa narrativa a far parte integrante del presente dispositivo; 

 

2) DI APPROVARE il preventivo di spesa pervenuto al protocollo n. 3579 in data 

13/04/2021 ed allegato alla presente, ammontante ad € 500,00 oltre IVA 22% per u  totale di €. 
610,00; 

3) DI AFFIDARE alla Ditta STUDIO SIGAUDO srl, con sede in Via S.Croce n. 40 – 10024 

Moncalieri (TO), il servizio di supporto per gli adempimenti correlati alla certificazione del Fon-

do Funzioni Fondamentali 2020; 

 
4) DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 610,00 IVA inclusa, per il servizio descritto in 

premessa, al capitolo 226 “pese per servizi finanziari  del Bilancio di Previsione 2021/2023, annua-

lità 2021; 

 

5) DI DARE ATTO: 

• Che la spesa impegnata con  il presente provvedimento è riferita ad obbligazione che si perfe-

ziona nel corrente esercizio 2021; 

• che la società, a pena di nullità del contratto, si assume tutti gli obblighi finalizzati alla tracciabilità 

dei flussi finanzia i di ui all’ a t.  della Legge . .  . , he è edotta he tutte le t a sazio i 
relative al presente impegno spesa devono essere eseguite avvalendosi di banche o della società Po-

ste italia e “pa e he l’eve tuale i ade pi e to di tale o ligo ostituisce clausola risolutiva 

esp essa, ai se si dell’a t.  del . .; 
• che la società si impegna ed obbliga a comunicare, contestualmente alla presentazione della prima 

fatturazione, gli estremi identificativi del conto corrente dedicato, contestualmente alle generalità 

ed al codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso; 

• che il codice CIG è Z3A3157ED5; 

• la fattu a dov à esse e t as essa es lusiva e te t a ite la piattafo a “DI  utilizza do il Codi e 
Univoco Ufficio di Fatturazione UF0QLS; 

• che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 



Documento1 

• che la presente determinazione verrà pubblicata all'albo pretorio on-line e nella sezione Amm.ne 

Trasparente del sito Istituzionale. 

 
 
 
 
 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 

pu li ata all’al o p eto io o u ale pe  ui di i gio i o se utivi e ve à i serita nella raccolta di cui 

all’a t. , o a , del D.Lgs.  agosto , . . 
 

A o a dell’a t.  e segue ti della legge  agosto , . , si e de oto he espo sa ile del p o e-
dimento è il/la Sig./ra  e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono (0121) - 

81218/82000. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

* 

 

 

 

 

 

 

 

 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 

 


